
令和７年１1月２４日（月・振休)

市内沿岸部一斉津波避難訓練実施！

今後３０年以内に６０％～９０％程度以上の確率で発生が予想される「南海トラフ

巨大地震」に備える防災対策は極めて重要となっています。そこで、杵築市では津波

浸水が予想される行政区を対象にした「市内沿岸部一斉津波避難訓練」を実施します

ので、住民の皆様には、ご参加いただくよう、お願いします。なお、当日(１１月２４

日)は、大分県・東部地区総合防災訓練（※右面）が杵築中学校グラウンドで開催さ

れ、総合防災訓練と合わせて津波避難訓練を実施しますので、例年より避難開始時間

が１時間早くなりますが、ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

＜避難訓練の流れ＞ ※雨天決行

○訓練前日：１１月２３日（日）
①１２時３０分と１８時３０分・・・・ 市から防災ラジオで避難訓練実施のお知らせ

◎訓練当日：１１月２４日（月・振休）
①８時２０分 ・・・・・・・・市から避難訓練実施のお知らせ

（防災ラジオ・屋外スピーカー使用）

②９時・・・・・・・・・・・・・市から避難訓練開始の緊急放送

（防災ラジオ・屋外スピーカー・緊急速報メールの使用）

③１０時まで・・・・・・・・避難完了

訓練では避難場所への到着で避難を完了とします。

※避難訓練終了後

④１０時１５分まで・・・防災士（防災士がいない行政区は区長又は役員）が市に

避難者数等を報告

「津波被害の想定と避難する際の注意点」を講話（約３分）

⑤１０時２０分・・・・・・市から避難訓練終了の放送

（防災ラジオ・屋外スピーカー使用）

◎ 右面に今回の避難訓練のポイントがあるのでご一読ください。

担当課 杵築市役所危機管理課 防災係 ＴＥＬ：０９７８－６２－１８０２（直通）



【今回の避難訓練の３つのポイント！】

（１）津波防災マップの確認

避難場所は、ご家庭にある「津波防災マップ」で１時間以内に避難が可能な場所であるか確

認してください。※想定される津波の高さから海抜８メートル以上が安全とされています。

海抜８メートルラインは津波防災マップ上の「黒いライン」です。事前の確認をお願いします。

（２）避難方法

実際の災害が起こった際の混雑を想定し、原則徒歩で避難をしてください。ただし、徒歩

での避難が難しい高齢者など要配慮者の方の避難については地域で話し合って協力し、

優先して車で避難ができるようにしてください。赤信号での停止や横断歩道の活用など交

通ルールを遵守しましょう。今回の避難訓練は、避難場所の位置確認とルート確認が主な

目的なので、避難場所の建物内には立ち入りをしないようにお願いします。

（３）防犯対策

避難の際には必ず施錠し、訓練に参加してください。

１１月２４日は、大分県・東部地区総合防災訓練が「杵築中学校グラウンド」で開

催され、自衛隊・消防・防災航空隊など４０団体以上の防災関係機関が訓練や展

示を行います。特に訓練では、ヘリコプターによる校舎屋上からの救出訓練や土

砂埋没車両からの救出訓練などが実施され、展示では、県内に１台の「拠点機能

形成車」や「ランドリー車」などご覧になれます。また、杵築中学校に隣接しており

ます「杵築市勤労者体育センター」でも、「地震シミュレーター（体験）」や「避難者の

健康管理に関係するロボット」などを設置しており、勤労者体育センター前では、

「足湯体験」や炊き出し訓練で「カレーライス」を作り、約５００食ご用意しております。

この総合防災訓練は、多くの市民の皆様にご来場いただき、防災に触れ、防災・

減災意識を高めていただくことを目的としております。つきましては、津波避難訓練

終了後に、総合防災訓練の会場であります杵築中学校へ、ぜひ、ご来場いただく

よう、市民の皆様にお願いします。なお、車でお越しになられる場合は、杵築中学

校内や周辺に駐車場がありませんので、「杵築市海浜夢公園の駐車場」に駐車し

て、シャトルバスをご利用くださるよう、お願いします。また、当日は、午前８時５０

分頃から杵築中学校周辺の上空をヘリコプターが飛び、騒音などでご迷惑をおか

けしますが、ご理解とご協力をいただきますよう、お願いします。

大分県・東部地区総合防災訓練会場に、お越しください！



お問い合わせ

杵築市役所 危機管理課

TEL 0978-62-1802

FAX 0978-62-0210

会場レイアウト・駐車場は

右面をご覧下さい

上空旋回
吊り上げ救助

配布開始(予定)
10：00〜
※なくなり次第終了

自衛隊式野外入浴セット

足湯体験！避難所展示！

実働訓練！

ドローンも登場！

特殊車両展示！

・「拠点機能形成⾞」(消防庁)を加工して作成・⻄部⽅⾯隊 第4師団「令和７年度福岡県総合防災訓練」
https://www.mod.go.jp/gsdf/wae/4d/action/r07/action_07-02.html を加工して作成 ・「防衛省・⾃衛隊に関する質問〜46災害派遣における⼊浴⽀援について〜」(防衛省)を加工して作成

[出典一覧]



1あ

エリア

本会場

【臨時駐⾞場】
海浜夢公園

駐車場

マップ

シャトルバスで送迎します！

・炊き出し
・避難所運営訓練
・地震シミュレーター
・足湯体験
・⾬⽔、⻯巻実験
・キッチンカー展示
・災害ボランィアセンター
設置運営訓練

・特殊⾞両展⽰
拠点機能形成⾞
多⽬的消防⾞両
ランドリー⾞

・ヘリコプター⾶⾏
(旋回、つり上げ救助訓練)
・道路啓開訓練
・土砂埋没救出訓練
・停電復旧訓練
・救護所設置訓練

①勤労者体育センター周辺 ②杵築中学校駐⾞場 ③杵築中学校グラウンド

①

②

③

会場レイアウト

(カレーライス500食)

ダイレックス杵築店
ヤマダデンキ杵築店

サンリブ杵築

若栄屋

モスバーガー

杵築中学校周辺に駐⾞場がありませんので
「海浜夢公園」臨時駐⾞場へお願いします。

など

など

など

◆お願い◆


